
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

   

  

                                                             

 

 

                                                                   HOTĂRÂREA NR.16/2023 

pentru desemnarea unui reprezentant al Consiliului Județean Satu Mare pentru a face parte 

din Comitetul pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a 

instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități la nivelul județului Satu Mare 

 

 

 

             Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

 având în vedere Referatul de aprobare nr.2358/27.01.2023 al preşedintelui Consiliului Judeţean Satu 

Mare, anexat  Proiectului de hotărâre nr.15/27.01.2023, Raportul de specialitate al Compartimentului 

Autoritate Tutelară nr.2361/27.01.2023, Raportul de avizare al Comisiei pentru activități economico 

financiare nr.16/31.01.2023, Raportul de avizare al Comisiei juridice, de disciplină, administrație 

publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.14/31.01.2023, Raportul de avizare al 

Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.16/31.01.2023, 

Raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, activități social-culturale, culte, sport și tineret 

nr.4/31.01.2023, precum și Procesul-verbal nr.14/31.01.2023 al Comisiei juridice, de disciplină, 

administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților, 

 raportat la adresa  Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului Satu 

Mare nr. 6289/20.01.2023 prin care se solicită desemnarea unui reprezentant al Consiliului Județean Satu 

Mare pentru a face parte din Comitetul pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de  

prevenire a instituționalizării la nivelul județului Satu Mare,  înregistrată la Consiliul Județean Satu Mare 

sub  nr. 2050/25.01.2023,   

            ținând cont de prevederile  art. 15 alin. (2)  din Legea  nr. 7/2023 privind susținerea procesului de 

dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități și aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și 

de prevenire a instituționalizării, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, 

          în temeiul prevederilor art. 173 alin (5) lit b) coroborate cu cele ale art.182 alin.(1) și ale art.196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

                                                                    

                                                                         H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 

  Art.1. Se desemnează doamna Morar Bianca Larisa, ca reprezentant al Consiliului Județean 

Satu Mare pentru a face parte  din Comitetul pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de 

prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități la nivelul județului Satu Mare. 

 

           Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare. 

 

 

 

 



2 

 

 

            Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului a Județului Satu Mare, cu persoana desemnată  și cu Compartimentul Autoritate tutelară din 

cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare. 

 

 

                                               Satu Mare, la 31.01.2023 

 

 

 

 

 

 

                  PREŞEDINTE,                                                         CONTRASEMNEAZĂ:      

                Pataki Csaba                                         SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                                 Crasnai Mihaela Elena Ana                                                                                         

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcţie  32                    Voturi pentru                                30 

 Nr. total al aleșilor locali prezenţi    30                      Voturi împotrivă                           0 

 Nr. total al aleșilor locali absenţi       2                       Abţineri                                        0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot                                  0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


